关于召开本科人才培养方案专家论证会的通知

各院（部）：

为进一步提升 2019 版本科人才培养方案制（修）订工作的科学

性和规范性，深化以能力导向的应用型人才培养模式改革，不断提高

应用型人才培养质量,经学校研究，教务处拟于 4 月 11 日召开 2019

版本科人才培养方案校外专家论证会，现将会议有关事项通知如下：

一、时间与地点

时间：2019 年 4 月 11 日（星期四）

地点：行政楼二楼西会议室

二、会议主题

2019 版各专业本科人才培养方案论证。

三、参会人员

15名校外专家、学校有关校领导；各院（部）院长、主任，教学

副院长（副主任）、教研室主任（副主任）、本科人才培养方案执笔

人等。

四、会议议程

（一）论证会专家全体会议

1.校领导致辞；

2.论证会安排及有关事项的说明（教务处）

（二）专家论证（分组进行）

1.各专业围绕以下内容汇报 2018 版各本科专业人才培养方案的

制定和前期论证工作

汇报内容：

（1）专业人才培养目标、培养规格与学校办学定位的符合度；

（2）专业课程体系设置及其依据，课程体系支撑培养目标情况；

专业知识体系和专业核心课程体系与《普通高等学校本科专业类教学

质量国家标准》对应情况；

（3）专业实践教学环节设计及其实现；

（4）专业人才培养方案特色；

（5）专业人才培养模式及后续教学改革思考等；

（6）方案的制定过程和前期论证情况；

采用 PPT 汇报形式，每个专业的陈述时间控制在 6 分钟以内，要

求重点突出、语言简练。

2.现场答辩

3.专家组论证。

（三）专家反馈会

五、参会要求

（一）请各专业提前准备好人才培养方案论证 PPT 文档，并将汇

报 PPT 提前拷贝至汇报现场；

（二）请与会人员按照通知要求提前 15 分钟抵达会场，除极特

殊情况外，不得请假。会议期间，请遵守会场纪律，并将手机调整至

静音状态，不得提前离席；

（三）会议结束后，请各专业结合会议意见及时对 2019 版本科

人才培养方案进一步进行修改完善，并于 4 月 15 日前将最后定稿（电

子版和纸质文档）报送至教务处教学科。

附表：

1.2019 版本科人才培养方案论证专家分组表

2.2019 版本科人才培养方案论证各组专业一览表

教 务 处

2019 年 3 月 28 日

附表 1：

2019 版本科人才培养方案论证专家分组表

组别 校外专家 联系人 专业数 备注

第一组 校外专家：6 人 刘舜民、蔡永萍 18个

第二组 校外专家：3 人 刘金荣、申玉会 5 个

第三组 校外专家：3 人 王国领、张 翠 11个

第四组 校外专家：3 人 樊 慈、吴亚亚 9 个

备注：民族学专业没有学生，故没有修订 19 版本科人才培养方案。

附表 2：

2019 版本科人才培养方案论证各组专业一览表

组别 专业名称 所属单位 汇报地点 备注

第一组

机械设计制造及其自动化、材料成型
及控制工程、机械电子工程、工业设
计、车辆工程、电气工程及其自动化、
交通运输

机电工程学院

行政楼二楼西

会议室
土木工程、道路桥梁与渡河工程、建
筑学、城乡规划、工程管理

建筑工程学院

电子信息工程、通信工程、计算机科
学与技术、物联网工程、电子商务、
数据科学与大数据技术

信息工程学院

第二组

护理学、康复治疗学 医学院
行政楼六楼

会议室药学、药物制剂、资源循环科学与工程
药学与化学工

程学院

第三组

经济学、国际经济与贸易、市场营销、
财务管理、金融工程、会计学

商学院

行政楼二楼东

会议室人力资源管理、旅游管理、物流管理 管理学院

英语、商务英语 外国语学院

第四组

动画、视觉传达设计、环境设计、产
品设计、服装与服饰设计

艺术设计学院 行政楼四楼

基础教学部

会议室
音乐表演、学前教育、音乐学 音乐学院

社会体育指导与管理 体育学院

校外专家具体安排：

1.提前将我校各专业人才培养方案电子版发送至专家；

2.各位专家提前审查相关专业的人才培养方案；

3.每位专家可提前整理好修订意见，待论证会召开后反馈至相关

专业。